
DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
IGobernaciónIde Norte de
ISantander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD

._-_._-_._------~
Página 1 de 4

NORTE DE S/\NTANDER

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO

ACUERDO NO.007
1 3 f,'\' Jrn/.

!~<i LL~~~!
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

La Junta Directiva del Instituto, en uso de sus facultades Constitucionales, legales y
estatutarias, en especial las conferidas por la Ordenanza Departamental N°0018de Julio 18

de 2003.

CONSIDERANDO

1. Que según Ordenanza No.0012 del 26 de julio de 2024, se modificó mediante adición el
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de Santander para la
vigencia fiscal 2.024, modificando el Presupuesto de Ingresos y de Gastos del Instituto
Departamental de Salud y con las siguientes consideraciones:

2. Que, según Ordenanza NO.012del 20 de Diciembre de 2023 y Acuerdo No. 010 del 26 de
diciembre de 2023 se aprobó el Presupuesto Inicial para la vigencia 2024 del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, y el valor presupuestado de recursos de
SISTEMAGENERAL DE PARTICIPACIONES, para salud fue el siguiente:

Componente
PRESUPUESTO INICIAL
(Acuerdo NO.010de

Diciembre 26 de 2023)

.. _ _27,349,971,457'.00

3. Que el valor asignado según documentos de distribución de Sistema General de
Participaciones NO.083del 28 de diciembre de 2023, NO.087de febrero 13 de 2024 y NO.91de
Mayo 07 de 2024, es el siguiente:

18,036,650,622.00
9,313,320,835.00---_ .._------

ÚltimaDoceava2023 SeisOnceavas2024 CincoOnceavas2024
Documentode Documentode Documentode

Componente Distribuciónde los Distribuciónde los Distribuciónde los TotalRecursos
recursosSGP-83-2023(28- recursosSGP-87-2024(13- recursosSGP-91-2024(07- AsignadosSGP2024
12-2023)Anexo3S.Publica 02-2024)Anexo1S.pública 05-2024)Anexo3 S.pública

._-_ .._ ..._- _ .. - _ y Anex~ºferta ___ ..I--___y~nexo 3_()~rta __.._ ._._lAnexo 3Oferta

Salud Pública 2,589,377,242.00 11,224,587,848.00 9,339,101,717.00 23,153,066,807.00

Subsidio a la Oferta 1,332,363,153.00 5,802,968,735.00 4,835,805,954.00 11,971,137,842.00

TOTALES __ .._3....9~1.J~º-,_3_9.?_:QQ_L__~7,027,556,583.00 14,174,907,671.00 35,124,204,649.00

4. Que se debe adicionar la diferencia del valor presupuestado con el asignado, por valor de
($7,774,233,192.00) SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA y CUATRO MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE, como se
refleja en el siguiente cuadro:

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.

--- ---_ .. -_._------_-~ ----



IGobernación
~de Norte de
¡Santander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

NORTE DE SANTANDER

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 2 de 4

~----~--~~- ---~~~~~--- ---~~-~~---~~-'-----~~~~~~~__j

ACUERDO NO.007

( 1 3 jL i ~;n?4 )
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

Total Recursos Asignados PRESUPUESTO INICIAL DIFERENCIA ENTRE LO
Componente (Acuerdo NO.010de Diciembre ASIGNADO Y LOSGP 2024 26 de 2023) PRESUPUESTADO 2024

Salud Pública 23,153,066,807.00 18,036,650,622.00 5,116,416,185.00
Subsidio a la Oferta 11,971,137,842.00 9,313,320,835.00 2,657,817,007.00

TOTALES 35,124,204,649.00 27,349,971,457.00 7,77 4,233,192.00

5. Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión, se adicionarán de acuerdo al Catálogo de
Clasificación Presupuestal CCPET, así:
---~--~ -----~--~~~----~--~ .--_.. --_.~.~--~-- -~------

PROGRAMA CODIGOBPIN VALOR DESCRIPCION
,__-

1903 2024004540047 Fortalecimientode la InspecciónVigilanciay Control Sanitarioen el
2,781,416,185.00 DepartamentoNorte de Santander

1905 2024004540046 Fortalecimientode los Serviciosde Promociónde la Salud Publicaen Norte
2,335,000,000.00 de Santander

1------- -------------~_ .. __ ._--- ~~--_._---_._-- ~ ----~----- ._~_._----~

Fortalecimientodel Aseguramientoal SistemaGeneralde SeguridadSocial

1906 2024004540043 en Salud, que garanticeel accesoa la prestaciónde los serviciosde salud
2,657,817,007.00 con oportunidady calidad, basadoen laAtención Primariaen Saluddel

DepartamentoNortede Santander

7,774,233,192.00 TOTAL ADICIONRECURSOSINVERSION

6. Que, por lo anterior, se hace necesario modificar mediante Adición el Presupuesto de Ingresos
y Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander en la suma de SIETE MIL
SETECIENTOS SETENTA y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA y TRES MIL
CIENTO NOVENTA y DOS PESOS MICTE ($7,774,233,192.00), para su ejecución en la presente
vigencia.

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto.

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



Página 3 de 4

IGobernaciónIde Norte de
ISantander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

NORTE DE SANT/,NDER

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO,~----_---_ .•. _--- _____ . _j_ ___J

ACUERDO NO.007
( í ·~t r " "T-:' )

,! ,',"" ,1 ¡, 'i
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

ACUERDA

ARTíCULO PRIMERO: Adicionar en el Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2024, la suma de SIETE Mil
SETECIENTOS SETENTA y CUATRO MillONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES Mil
CIENTO NOVENTA y DOS PESOS M/CTE ($7,774,233,192.00), de acuerdo al siguiente detalle:

TOTAL

Código Concepto RECURSOS
ADMINISTRADOS
POR LA ENTIDAD

1 Ingresos 7,77 4,233,192.00
1.1 Ingresos Corrientes 7,774,233,192,00

~.,---"--~-- ~-~- --_---- __ L______________ _.____ .. _____ ~ ._------------- ---_ -_.

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar en el Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2024, la suma de SIETE Mil
SETECIENTOS SETENTA y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES Mil
CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE ($7,774,233,192.00), de acuerdo al siguiente detalle:

2,657,817,007.00

PROGRAMATICO DE LA INVERSiÓN

Sector : 19 Salud y Protección S()cial
Subprograma: 0300 Intersubsectorial SaludTOTAL

RECURSOS
ADMINISTRADOS
POR LA ENTIDAD

ConceptoCódigo
1906

1905 Aseguramiento y
Salud pública prestación integral

de servicios de salud

1903
Inspección,
vigilancia y

control

Gastos2 7,774,233,192.00 2,781,416,185.00 2,335,000,000.00

Inversión2.3 _7,77_4,233,1 ~2 00 . 2,781 ,416, 185-,-ºº _=2 ,-=-33=-::5:_o_:,0c=O_::_O=,O-,,-OO=-:.'O-'-'0'-L__---=2 ,,-,-65,,-7-,-,8,-1_7,-,0_07_,O_O~

Av, °Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311, Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126, Email -director@ids.gov.co

www.lds.gov.co.



IGobernación
~de Norte de
¡Santander

,~,
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
I~ORTE DE SAN1AN[lER

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 4 de 4

ACUERDO NO.007
.¡ 3

Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

ARTíCULO TERCERO: Autorizar al Director del Instituto Departamental de salud para ajustar el
PlanAnual Mensualizado de Caja (PAC) con las modificaciones del presente Acuerdo.

ARTíCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fech de su expedición.

PUBLlQUESE y CÚMPLASE
<;~ (:'

! J 1-, 2024

Secretario

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



. - - <S- 4<. ■ :s:

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

RESOLUCION Pagina 1 de 1

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER,

En uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que, en merito de Io expuesto,

RESUELVE:

If:

COM U,

FERNANDOTV AREZ GARCIA

I

ARTICULO TERCERO: Con base en Io anterior ajustese el PAC (Plan anual mensualizado de caja) de 
acuerdo a las modificaciones de la presente resolucion.

Av. 0 Calle 10 Edificio Rosetai Oficina 311. Cucuta - Norte de Santander. 
Telefonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401. Email - director@ids.gov.co 

www.ids.qov.co.

RESOLUCION No.3183 
(13 DE AGOSTO DE 2024J

9T0 A 
recto/

E 
i

ARTICULO PRIMERO: Autorizar el desglose de los rubros mayores en rubros auxiliares de acuerdo al 
nuevo catalogo de Clasificacibn Presupuestal segun anexo de Ingresos y Gastos.

INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL 

DE SALUD
NORTE DE SANTANDER

Codigo: F-DE-PE05-01
Version: 05

| Gobernacion 
Olde Norte de 
UF [Santander

Por e! cua! se rea/iza desglose en rubros auxiliares de los rubros mayores aprobados en e! Acuerdo 
No. 007 de Agosto 13 de 2024, en e! presupuesto de Ingresos y Gastos de! Instituto Departamenta! de 

Safud de Norte de Santander para fa vigencia fiscal 2024

Que segun Ordenanza No.0012 del 26 de julio de 2024, aprobada por la Asamblea Departamental y 
Acuerdo No.007 de agosto 13 de 2024, aprobado por la Junta Directiva se hizo adicion de recursos al 
presupuesto del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la vigencia fiscal 2024.

ARTICULO SEGUNDO: Realizar los traslados necesarios entre los rubros auxiliares, segun ejecucion 
presupuestal, avalados segun formato de Traslado Presupuestal No. Codigo: F-GF-PQ17-01 del 30 de 
diciembre de 2020 Version 2, conforme al procedimiento para la elaboracion del traslado presupuestal 
inmerso en el Modelo Integrado de Planeacion y Gestidn MIPG.

Que, los rubros presupuestales que se observan en el Acuerdo son mayores por Io que se requiere 
realizar el desglose en rubros auxiliares, segun el catalogo de clasificacion presupuestal, como se 
puede verificar en el Software de TNS modulo de presupuesto.

Proyeclo : Doris Ortiz Morales - P.U. Responsable Oficinafte Presupuesto
EtaboroMfajaira Prato - P U^Apoyo Oficina Presupuesto,/
Revise asesor OireccionfifT

E ¥ CUMPlASE

mailto:director@ids.gov.co
http://www.ids.qov.co


DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD

ANEXO PRESUPUESTO DE INGRESOS

VIGENCIA 2024
-                                   

Código Nombre de Cuenta  VALOR 
 PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 
 SALUD PUBLICA  TOTAL 

1 Ingresos 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1 Ingresos Corrientes 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1.02 Ingresos no tributarios 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1.02.06 Transferencias corrientes 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1.02.06.001.02 Participación para salud 7,774,233,192.00            2,657,817,007.00            5,116,416,185.00            7,774,233,192.00            

1.1.02.06.001.02.02 Salud pública 5,116,416,185.00            -                                   5,116,416,185.00            5,116,416,185.00            

1.1.02.06.001.02.02.01-SP SGP  Salud pública - CSF              5,116,416,185.00                                       -                5,116,416,185.00              5,116,416,185.00 

1.1.02.06.001.02.04 Subsidio a la oferta 2,657,817,007.00            2,657,817,007.00            -                                   2,657,817,007.00            

1.1.02.06.001.02.04.01-PS SGP Subsidio a la oferta - CSF              2,657,817,007.00              2,657,817,007.00                                       -                2,657,817,007.00 

CSF CON SITUACION DE FONDOS              7,774,233,192.00              2,657,817,007.00              5,116,416,185.00              7,774,233,192.00 

SSF SIN SITUACION DE FONDOS                                       -                                         -                                         -                                         -   

TOTAL              7,774,233,192.00              2,657,817,007.00              5,116,416,185.00              7,774,233,192.00 

 DISTRIBUCION POR SUBCUENTAS 

1 de 1



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER - INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER
ACUERDO No.007 DE AGOSTO 13 DE 2024
ANEXO PRESUPUESTO DE GASTOS
VIGENCIA 2024

-                                      

Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2 Gastos 7,774,233,192.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3 Inversión 7,774,233,192.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1 Gastos de personal 671,234,929.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01 Planta de personal permanente 671,234,929.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01 Factores constitutivos de salario 355,366,094.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes 355,366,094.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                              5,924,865.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                             20,734,073.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190302500

ESTRATEGIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL 

CONTROL SOCIAL EN SALUD 

IMPLEMENTADAS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                           136,433,026.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                             10,369,540.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                             26,837,735.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                             51,422,116.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico                             39,558,957.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados                                   67,894.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados                              2,306,973.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190504900

ESTRATEGIAS DE 

PROMOCIÓN DE LA 

PARTICIPACIÓN SOCIAL EN 

SALUD IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados                              4,478,691.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales                             57,232,224.00 00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

1 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                              2,935,068.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190504900

ESTRATEGIAS DE 

PROMOCIÓN DE LA 

PARTICIPACIÓN SOCIAL EN 

SALUD IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                                 260,491.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                              6,998,230.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                              1,096,858.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                              4,045,126.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de Navidad                              3,027,529.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                                 125,036.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                              9,565,553.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                                 179,203.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                              1,934,963.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                             24,627,218.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones                              2,436,949.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina                           256,239,333.00 00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                                 718,429.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                              2,973,051.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                              1,029,644.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                              5,426,004.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                             40,459,644.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones                              3,379,662.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                                 509,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                              3,370,516.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                                 729,428.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                              3,843,233.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                             28,658,915.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud                              2,393,982.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                             74,062,330.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                             24,354,585.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                                 397,848.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                              3,360,816.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.003 Aportes de cesantías                                 654,952.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

3 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                                 101,054.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                              5,489,785.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                                 144,759.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                              1,793,090.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                             14,471,637.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar                                 562,943.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                              7,582,513.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                                   31,466.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                                 461,201.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                                   94,969.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                                 205,604.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales                                   58,065.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                                   75,641.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                              3,949,376.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

4 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                                 108,745.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                              1,345,743.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                             10,853,727.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.006 Aportes al ICBF                                 423,058.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                              7,235,821.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                              3,367,428.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                                 740,255.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA                                 820,414.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 59,629,502.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.03.001 Prestaciones sociales 59,629,502.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                              5,181,915.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190504900

ESTRATEGIAS DE 

PROMOCIÓN DE LA 

PARTICIPACIÓN SOCIAL EN 

SALUD IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                                 183,386.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                              3,000,915.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones                             36,119,916.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.02 Indemnización por Vacaciones                              9,942,066.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.02 Indemnización por Vacaciones                                 182,473.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

5 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                                   15,551.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                              1,116,492.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.05 

OT.SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / ETV

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                                   22,287.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                                   68,897.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                              3,502,371.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación                                 293,233.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 4,445,181,256.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01 Adquisición de activos no financieros 369,816,344.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01 Activos fijos 369,816,344.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 80,000,000.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.003.01 Maquinaria para uso general 80,000,000.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.003.01.04 Hornos y quemadores para alimentación de hogares y sus partes y piezas                             80,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.01.01.004 Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo 10,000,000.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.004.01 Muebles, instrumentos musicales, artículos de deporte y antigüedades 10,000,000.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.004.01.01 Muebles 10,000,000.00                           00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina                             10,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.01.01.003.06 Aparatos médicos, instrumentos ópticos y de precisión, relojes 279,816,344.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.01.01.003.06.01 Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos ortésicos y protésicos                           110,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.01.01.003.06.02

Instrumentos y aparatos de medición, verificación, análisis, de navegación y 

para otros fines (excepto instrumentos ópticos); instrumentos de control de 

procesos industriales, sus partes, piezas y accesorios

                            41,816,344.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.01.01.003.06.03 Instrumentos ópticos y equipo fotográfico; partes, piezas y accesorios                           128,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 4,075,364,912.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.01 Materiales y suministros 423,027,063.00                         00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 

equipo)
                          100,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

6 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 

equipo)
                            39,641,248.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.01.003
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 

equipo)
                          283,385,815.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.12 SP

E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / ETV (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 3,652,337,849.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y 

bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, 

gas y agua

                             5,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.04 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / SASER

190502102

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y 

bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, 

gas y agua

                            50,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y 

bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, 

gas y agua

                            15,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y 

bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, 

gas y agua

                            69,186,322.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304201

ESTABLECIMIENTOS 

ABIERTOS AL PÚBLICO 

VIGILADOS Y CONTROLADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             50,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             86,422,936.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             49,422,755.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304201

ESTABLECIMIENTOS 

ABIERTOS AL PÚBLICO 

VIGILADOS Y CONTROLADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             50,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.12 SP
E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / ETV (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             10,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.03 SP
E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / MENTAL (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             10,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.109 / 19051.04 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Primera infancia 

/ NUTRICIÓN (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             10,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.108 / 19051.05 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Población 

materna-perinatal / SASER (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                             10,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.07 SP

E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / VULNERABLES 

(PIC)

190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción                              7,825,804.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.103 / 19052.05.04 

SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

ZOONOSIS

190504302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES SITUACIONES 

ENDEMO-EPIDÉMICAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           246,390,923.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP  / AMBIENTE 190304201

ESTABLECIMIENTOS 

ABIERTOS AL PÚBLICO 

VIGILADOS Y CONTROLADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

7 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              8,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.02 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / 

MENTAL

190502202

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

TRASTORNOS MENTALES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              5,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.02 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / 

MENTAL

190502002

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

CONSUMO DE SUSTANCIAS 

PSICOACTIVAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             20,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.06 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

AMBITO LABORAL

190502503

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES PREVALENTES 

DE ORIGEN LABORAL 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             29,343,521.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.04 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / SASER

190502102

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              9,987,187.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             12,792,682.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190302500

ESTRATEGIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL 

CONTROL SOCIAL EN SALUD 

IMPLEMENTADAS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             12,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.97 / 19052.07 SP

E2-L2-Participación social de pueblos y 

comunidades étnicas y campesinas, 

mujeres, sectores LGBTIQ+ y otras 

poblaciones por condición y/o situación.  / 

VULNERABLES

190504902

MECANISMOS Y ESPACIOS 

DE PARTICIPACIÓN SOCIAL 

EN SALUD CONFORMADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             14,576,044.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190504900

ESTRATEGIAS DE 

PROMOCIÓN DE LA 

PARTICIPACIÓN SOCIAL EN 

SALUD IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             22,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903
19.02.95 / 19052.05.04 

SP

E1-L3-Gestión de las políticas públicas en 

salud / ZOONOSIS
190305700

MUNICIPIOS CON ACCIONES 

DE PROMOCIÓN, 

PREVENCIÓN, VIGILANCIA  Y 

CONTROL DE VECTORES Y 

ZOONOSIS REALIZADAS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             22,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903
19.02.95 / 19052.05.05 

OT.SP

E1-L3-Gestión de las políticas públicas en 

salud / ETV
190305700

MUNICIPIOS CON ACCIONES 

DE PROMOCIÓN, 

PREVENCIÓN, VIGILANCIA  Y 

CONTROL DE VECTORES Y 

ZOONOSIS REALIZADAS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           150,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.84 / 19053.002 SP
E1-L1-Planeación Integral en Salud / 

GESTION-CAPACIDADES
190501500

DOCUMENTOS DE 

PLANEACIÓN ELABORADOS
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           143,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.95 / 19053.001 SP
E1-L3-Gestión de las políticas públicas en 

salud / GESTION-PIC
190305102

DOCUMENTOS DE 

PLANEACIÓN CON 

SEGUIMIENTO REALIZADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           500,662,265.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

8 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             87,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.115 / 19031.02 SP

E5-L1-Desarrollo capacidades salud pública 

adaptación y mitigación variabilidad cambio 

climático y efectos en salud y gestión 

prevención atención emergencias desastres 

pandemias / VIGILANCIA SP

190504902

MECANISMOS Y ESPACIOS 

DE PARTICIPACIÓN SOCIAL 

EN SALUD CONFORMADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           151,705,822.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             49,476,645.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             75,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19031.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

AMBIENTE

190501502

DOCUMENTOS DE 

PLANEACIÓN EN SALUD 

PÚBLICA PARA ATENCIÓN DE 

EMERGENCIAS Y 

DESASTRES ELABORADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                             75,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19031.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

AMBIENTE

190502402

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO PARA ABORDAR 

SITUACIONES DE SALUD 

RELACIONADAS CON 

CONDICIONES AMBIENTALES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           207,623,968.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           220,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.03 SP
E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / MENTAL (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           143,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.109 / 19051.04 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Primera infancia 

/ NUTRICIÓN (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           153,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.110 / 19051.04 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Infancia / 

NUTRICIÓN (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           155,780,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.108 / 19051.05 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Población 

materna-perinatal / SASER (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           141,220,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.111 / 19051.05 SP
E4-L3-Cuidado de la salud - Adolescencia / 

SASER (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           153,864,185.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.12 SP
E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / ETV (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                           143,500,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.07 SP

E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / VULNERABLES 

(PIC)

190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.124 / 19052.02 SP
E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / MENTAL
190505002

ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.124 / 19052.06 SP

E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / AMBITO 

LABORAL

190505002
ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.124 / 19052.04 SP
E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / SASER
190505002

ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

9 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.124 / 19052.01 SP

E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / 

CRONICAS

190505002
ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905
19.02.124 / 19052.05.03 

SP

E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / 

INMUNOPREVENIBLES

190505002
ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                              6,250,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.124 / 19052.03 SP

E7-L1-Desarrollo de  capacidades en el 

marco del trabajo digno y decente / 

NUTRICIÓN

190505002
ENTIDADES TERRITORIALES 

ASISTIDAS TÉCNICAMENTE
2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                             60,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304201

ESTABLECIMIENTOS 

ABIERTOS AL PÚBLICO 

VIGILADOS Y CONTROLADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              5,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.02 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / 

MENTAL

190502002

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

CONSUMO DE SUSTANCIAS 

PSICOACTIVAS 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              2,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.02 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / 

MENTAL

190502202

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

TRASTORNOS MENTALES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              5,656,479.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.100 / 19052.04 SP

E3-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la afectación positiva de los 

determinantes sociales de la salud. / SASER

190502102

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

DEL RIESGO EN TEMAS DE 

SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              2,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.103 / 19052.01 SP

E3-L3-Información en salud para la 

afectación positiva de los determinantes 

sociales de la salud en el territorio. / 

CRONICAS

190502302

ESTRATEGIAS DE GESTIÓN 

PARA ABORDAR 

CONDICIONES CRÓNICAS 

PREVALENTES 

IMPLEMENTADAS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              8,973,245.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.96 / 19052.07 SP

E2-L1-Desarrollo de capacidades en salud 

pública para la transversalización del 

enfoque diferencial e interseccional.  / 

VULNERABLES

190302500

ESTRATEGIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL 

CONTROL SOCIAL EN SALUD 

IMPLEMENTADAS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              7,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.95 / 19053.001 SP
E1-L3-Gestión de las políticas públicas en 

salud / GESTION-PIC
190305102

DOCUMENTOS DE 

PLANEACIÓN CON 

SEGUIMIENTO REALIZADOS

2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                             50,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.02 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / VIGILANCIA SP

190303100
INFORMES DE EVENTO 

GENERADOS EN LA VIGENCIA
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                             23,227,803.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.91 / 19031.03 SP

E1-L1-Vigilancia en Salud Pública y 

fortalecimiento de los laboratorios en salud 

pública / LABORATORIO

190303300
INSTITUCIONES BAJO 

CONTROL
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                              2,949,263.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19031.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / AMBIENTE
190304001

ENTIDADES TERRITORIALES 

ATENDIDAS
2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                             20,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1903 19.02.92 / 19032.01 SP
E1-L1-Inspección, vigilancia y control 

sanitarios / VIGILANCIA Y CONTROL
190301100 VISITAS REALIZADAS 2024004540047

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN 

VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

10 de 11



Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA
NUEVO CODIGO 

DIMENSION
DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO 

DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión                             50,000,000.00 1.2.4.2.02/ V01.01/SP/2024 SGP-SALUD-SALUD PUBLICA - CSF 1905 19.02.107 / 19051.12 SP
E4-L3-Cuidado de la Salud - familias, 

colectivos y comunidades / ETV (PIC)
190501504

PLANES DE 

INTERVENCIONES 

COLECTIVAS REALIZADOS

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN 

NORTE DE SANTANDER

2.3.3 Transferencias corrientes 2,657,817,007.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01 Subvenciones 2,657,817,007.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01.02 A empresas públicas no financieras 2,657,817,007.00                       00 SIN FUENTE 0000 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.3.01.02.005 Transferencias para Empresas Sociales del Estado                        2,657,817,007.00 1.2.4.2.04/ V01.02/PS/2024 SGP-SALUD-SUBSIDIO A LA OFERTA - CSF 1906
19.03.28 / 19062.0207 

PS

E4-L3-Subsidio a la oferta - Empresas 

sociales del Estado / 0
1906004

SERVICIO DE ATENCIÓN EN 

SALUD A LA POBLACIÓN
2024004540043

FORTALECIMIENTO DEL ASEGURAMIENTO 

AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 

SOCIAL EN SALUD, QUE GARANTICE EL 

ACCESO A LA PRESTACIÓN DE LOS 

SERVICIOS DE SALUD CON OPORTUNIDAD 

Y CALIDAD, BASADO EN LA ATENCIÓN 

PRIMARIA EN SALUD DEL DEPARTAMENTO 

NORTE DE SANTANDER

FERNANDO AUGUSTO ALVAREZ GARCIA JOSE TRINIDAD URIBE NAVARRO

ADRIANA ROCÍO MANTILLA 

MALDONADO

Director Coordinador de Salud Publica Coordinadora Atención en Salud

Autoriza Viabiliza Viabiliza

11 de 11


	ACUERDO No.007 DE AGOSTO 13 DE 2024.pdf (p.1-5)
	ac 007 RESOLUCION No.3183 DE AGOSTO 13 DE 2024 - Desglose.pdf (p.6)
	Ingresos - Anexo Adición 007 - SGP.pdf (p.7)
	Anexo Adición 007 - SGP.pdf (p.8-18)

